<sup>119</sup> La question de savoir ce qui valut une telle sanction à Ovide est très complexe ; je ne prétends nullement prendre position là-dessus et me contente seulement de remarquer l'omniprésence des Piérides dès lors que le poète évoque sa triste situation et ce qui l'a causée.

Voir aussi à ce propos, un autre texte dans lequel le passé riant, associé à la *Musa*, s'oppose au présent douloureux dont les Piérides partagent les difficultés : Ovide, *Tristes*, V, VII, 25-34 (Traduit du latin, présenté et annoté par D. Robert, 2006) :

*Carmina quod pleno saltari nostra teatro, 25*  
*uersibus et plaudi scribis, amice, meis,*  
*nil equidem feci (tu scis hoc ipse) theatris,*  
**Musa nec in plausus ambitiosa mea est.**  
*Non tamen ingratum est, quodcumque obliuia nostri*  
*impedit et profugi nomen in ora refert. 30*  
*Quamuis interdum, quae me laesisse recordor,*  
*carmina deuoueo Pieridasque meas,*  
*cum bene deuouí, nequeo tamen esse sine illis*  
*uulneribusque meis tela cruenta sequor.*

Tu m'écris, mon ami, qu'on mime dans un théâtre comble  
 Mes textes et qu'on applaudit à mes vers :  
 Je n'ai assurément rien fait pour le théâtre – tu le sais bien-,  
 Et ma Muse n'est pas avide d'applaudissements.  
 Toutefois, ce qui empêche que l'on m'oublie et ramène  
 Sur toutes les lèvres le nom du banni ne m'est pas désagréable.  
 Bien que je maudisse mes vers, parfois, et les Piérides,  
 En me rappelant le tort qu'ils m'ont fait,  
 Lorsque j'ai bien maudit je ne peux cependant vivre sans eux  
 Et je retourne le couteau sanglant dans ma plaie.

<sup>120</sup> Ovide, *Pontiques*, IV, II, 45-50 (Traduit du latin, présenté et annoté par D. Robert, 2006) :

Que me reste-t-il d'autre que les Piérides, froide consolation,  
 Ces déesses qui n'ont pas bien mérité de moi.  
 Or, toi qui bois dans la félicité à la source d'Aonie,  
 Aime ce travail qui t'est fort profitable,  
 Entretiens avec raison le culte des Muses et envoie-moi ici  
 Une œuvre dont tu t'es occupé récemment, que je la lise.

Mais, à l'examen d'autres extraits, il est possible d'être plus précis ; en effet, les Piérides ne sont pas véritablement les compagnes de l'artiste dans le malheur, elles sont bien plus souvent ses complices dans l'erreur :

*me quoque Musa levat Ponti loca iussa petentem:*  
*sola comes nostrae perstitit illa fugae;* 20  
*sola nec insidias, nec Sinti militis ensem,*  
*nec mare nec ventos barbariamque timet.*  
*scit quoque, cum perii, quis me deceperit error,*  
*et culpam in facto, non scelus, esse meo,*  
*scilicet hoc ipso nunc aequa, quod obfuit ante,* 25  
*cum mecum iuncti criminis acta rea est.*  
*non equidem vellem, quoniam nocitura fuerunt,*  
**Pieridum sacris inposuisse manum.**  
 [...]